



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

DZIENNIK CZĘSTOCHOWSKI

Polityczny, społeczny, ekonomiczny i literacki
Poświęcony sprawom miejscowym oraz

ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO **CENA 3 kop.**

CENA PRENUMERATY
 miejscowych i zamiejscowych:
 Rocznie Rb. 6.—
 Półrocznie " 3.—
 Kwartalnie " 1.50
 Miesięcznie — 50¢

Adres Redakcji i Administracji: Częstochowa Aleja II № 88, telefonu № 50, skrytka pocztowa № 21, adres telegraficzny „Dziennik-Częstochowa”.
 Redakcja otwarta tylko w dni powszednie od godz. 5-ej do 7-ej wieczorem.
 Administracja w dni powszednie do godz. 6-ej wieczorem, w niedziele i święta do godz. 11-ej rano. Redakcyjny bez zwracania nie zwracają się.
 Prenumeratę i ogłoszenia w Częstochowie przyjmuje księg. p.f. J. Nowicki i S-ka.

CENA OGŁOSZENIA:
 Za jeden wiersz lub jego miejsce na I-szej stronie 30 k., na IV-ej 10 k. Reklamy i Nekrologia za wiersz 20 k. Nadesłane za wiersz 50 kop. Ogłoszenia drobne po 3 kop. za wyraz.

Sosnowiec.

Księgarnia K. Rowińskiej
przy ulicy GŁÓWNEJ.

POLECA:

Na sezon szkolny podręczniki do wszystkich szkół Zagłębia pomoce naukowe, przybory szkolne gatunki najlepsze ceny umiarkowane.

Pp. Nauczycielom wydaje podręczniki do przejrzenia, przy nabywaniu zwykle ustępowa.

!!! Tuzin dobrych kajetów 48 kop.!!!

Wydawnictwo B. Wocalewskiego na składzie głównym. 677—12-1

Gabinet

dla masażu

i gimnastyki leczniczej.

W kierunku miejsc, D-rów, przy Instytucie Gimnastyki i Feczunku St. KIFFERA, w Częstochowie, II Aleja № 30. Gimnastyka i feczunek codziennie od 9 rano do 9 wieczór. Komplety dla Pań, Panów i dzieci. Filja w Busku. 676—30-3

Lekary-Dentysta M. Grejniec

leczenie, plombowanie, wyjmowanie zębów bez bólu. Zęby szczone bez podniebienia. mieszka obecnie I Aleja № 8, dom Rygockiej.

Dentysta 614—3-3

Marjan PUCHALSKI

Alcja № 26 róg Teatralnej, w domu Dr. Wasserthala (nad Apteką W-go Diugosza).

Na sezon szkolny

księgarnia i skład materiałów piśmiennych

A. Zmigroda

Wszystką została we wszelkie książki naukowe, również w najlepsze kajety i bruliony z własnej fabryki

cenie 30, 40 i 50 kop. za tuzin kajetów z biłą do atramentu.
Kupującym nie mniej jak za Rb. 2 towaru, otrzymują bilet na wylosowujące się 100 książek, wycenionych Rb. 50. 696—8-3

Kalendarzyk.

D. 7 Września.

Wschód słońca: dziś Jana M. i Reginy, jutro Narodzenie NMP.

Wschód słońca: dziś Domostawa, jutro Radosława.

Wschód słońca g. 5 m. 17, zachód g. 6 m. 39. Wschód księżycy: 1764. Stanisław August Poniatowski obrany królem.

Komunikat rządowy.

Program rządu.

PETERSBURG, 6 TAP. W ostatnich wczelnych latach ruch rewolucyjny przejawia się z wielkim napięciem.

Ruch ten od wiosny roku bieżącego zmógł się osobliwie, a prawie nie przejdzie ni jeden dzień bez jakiegokolwiek nowego zbieżności.

Powstania wojskowe w Sewastopolu, w

Swaborgu, w porcie rewelskim i Kronstacie, zabójstwa osób urzędowych i urzędników policyjnych, napady i rabunki następują jedne za drugimi.

Prawie jednocześnie podczas bieżącego lata z liczby wyższych osób urzędowych zostali zabici: dowódca floty czarnomorskiej, Czuchnin, gubernator samarski Bloek, czasowy warszawski generał-gubernator, generał jazdy Woulariński, pomocnik warszawskiego generał gubernatora w wydziale policyjnym generał Markgrafski i dowódca lejbgwardji pułku siemionowskiego, Min.

Niezależnie od tego dokonano szeregu obrzających, połączonych z wielolicznymi ofiarami, zamachów na życie osób urzędowych, jak naprzykład: zamach w Sewastopolu na dowódcę twierdzy Nieplujewa i na prezesa rady ministrów na wyspie Aptekarskiej.

Wreszcie polojca codziennie ponosi olbrzymi ubytek w zabitych i ranionych.

Przestępstwa te dowodzą jawnie, że organizacje rewolucyjne wyprężyły wszystkie usiłowania ku temu, aby przeszkodzić w spokojnej pracy rządów, rozprządzić jego szeregi przez zastosowanie ordynarnego gwałtu, zakończyć wszelką pracę myśli i wszelką możność twórczego życia Państwa.

Przerzucenie tym gwałtem grupy społeczne, zwracają spojrzeń swoje ku rządowi i oczekuje poważnego osądzenia, zarówno o przyczynach przynajmniej opinii społecznej złoczynstw, jak i o stosunku do nich władzy państwowej.

Wobec tego rząd uważa za konieczne oświadczyć, że jeszcze przed rozwiązaniem Dumy państwowej kora rewolucyjne czynnie przygotowywały się z jednej strony do powstania zbrojnego, które powinno, według ich rachuby, tam wyznaczyć przy udziale wojska i floty, z drugiej zaś powszechny ruch agrarny, który obiecywał jakoby owładnąć całym krajem, stanowiąc nacisk rewolucyjny, który wienien być był podtrzymany przez przedstawicieli partji skrajnych, którzy przedostali się do Dumy państwowej i dążyli do przywłaszczenia władzy wykonawczej i przekształcenia Dumy na zgromadzenie prawodawcze.

Powodzenie sprawy wśród ludu zabezpieczalo się, według przekonania rewolucjonistów, przez nawiedzanie większych miejscowości i ustnie nauki nieetykalnych członków Dumy z pośrednictwem sympatyzujących z ich nauką.

W tym samym czasie było na widoku drogą powszechnego strajku wszyrzyć całe życie ekonomiczne po rozwiązaniu Dumy, państwowej.

Szybkie siliwienie kronstackiego i swaborskiego powstania, niepowodzenie zamierzonego bezrobocia powszechnego i zarządzenie energicznych środków przeciwko zaburzeniom rolnym, skrajne grupy rewolucyjne, chcąc osłabić wrażenie z powodu nieudania się ich zamiarów i niedopuszczyć rządowi do pracy tworzącej zdecydowali drogą usunięcia wyższych osób urzędowych sprawić wrażenie w kraju, a na rząd naprowadzić panikę.

Jakkolwiek takie osobne akty teroru znamionują raczej bezsilność rewolucji w sprawie osiągnięcia ruchu ogólnego, niż jej powodzenie wszelako układ tego rodzaju przestępstw ze względu na swą surowość, skłania społeczeństwo do zniekania i trwogi, więcej nawet niż przeciągły ruch rewolucyjny.

Na czem więc, w takich okolicznościach powinien polegać obowiązek rządu i co on wienien przedsięwziąć? Odpowiedź na to może być jedna. Celem i zadaniem rządu nie może być zmiana, zależna od złego zamysłu przestępców;

zabić można pojedynczą osobę, ale nie można zabić idei, którą jest rząd natchniony, nie można unicestwić woli skierowanej do przywrócenia możliwości bytowania w kraju i swobodnego pracowania.

Działalność przestępstwa, niewątpliwie, utrudnia osiągnięcie końcowego celu, ale ponieważ cel nie może być uzależniony od zjawisk wypadkowych, zdrowy rozum stanu wskazuje na konieczność usunięcia przeszkód, na wyprzedzenie wszystkich sił i na pójście naprzód do zdecydowania wyknitego zadania.

Z tego wynika, że przestępstwa winny być powstrzymane bez wachania, że jeśli Państwo nie da im rzeczywistego odparcia, traci się właściwe pojęcie o państwowości. Dlatego rząd, nie wachając się, przeciwpostawi gwałtowi siłę.

Obowiązkiem Państwa powstrzymać wznie-siony w górę białwan dzikiej samowoli dążących do opanowania położenia i niszczących wszystko antyspołecznych elementów.

Celem walki z nimi, władzom miejscowym nadano jaknajwięcej stanowcze wskazówki co do decydowania odnośnie nieposłusznych woli Cesarskiej.

Na wiażdżach tych leży ciężka odpowiedzialność.

Administracja użyje wszelkich starań, wszelkich nadanych jej przez prawo środków, aby powstrzymać propagandę gwałtu i przeja-wy jej w czynnie.

Jeżeli burzącej propagandzie uda się wywołać wśród ciemnej części ludności zaburzenia rolna, to będą one powstrzymane siłą zbrojną, a odpowiedzialność za ofiary spadnie na prowokatorów.

Współzrednie rząd nie mógł nie zwrócić uwagi na to, że i zwykłe postępowanie sądo-we jest nie zupełnie przygotowane do warunków czasów obecnych i nie daje możliwości dostatecznie szybkiej represji na przestępstwa, wychodzące z poza szeregu zwyczajnych, dlatego uznano za konieczne wydanie czasowych przepisów o wojenno-polowym sądzie dla są-dzenia oskarżonych o jaknajcięższe przestęp-stwa w miejscowościach, ogłoszonych w stanie wojennym—lab—w stanie ochrony nadzwyczajnej.

Według tych przepisów postępowanie są-dowe i wprowadzenie wyroków w wykonanie znacznie się przybliży do chwili spełnienia przestępstwa; niezależnie od tego, ze względu na rozwijającą się w ostatnich czasach nową formę przestępstwa — propagandę w wojskach, wydano również czasowe przepisy o wzmożeniu karalności za tego rodzaju przestępstwa.

Tym sposobem choroba, którą przeżywa Ojczyzna, wywołała konieczność przygotowania do niej organizmu państwowego, celem zwalczenia zła, bez szkody dla bytowości państwo-wej.

Wszystkie te zarządzenia, konieczne dla zabezpieczenia swobody życia i pracy, są jednak zjawiskiem tylko środka, ale nie celu. One, niewątpliwie, pochłaniają znaczną część czasu i trudu, co byłoby, bez tego, poświęco-ne produkcyjnej pracy państwowej w sprawach, wskazanych z wysokości Tronu.

Lecz byłoby olbrzymią omyłką, aby dopatrywać się w zabezpieczeniu Państwa od zamachów przestępczych jedynie zadania władzy państwowej, z zapomnieniem o głębokich przyczynach, które wyrodziły potworne zjawiska.

Rząd nie może, jak tego żądają niektórzy grupy społeczne powstrzymać wszystkich reform, powstrzymać całego życia kraju i zwrócić całą moc państwową na jedną, walkę z a-

Wykonawca: pomniki, figury, portrety, obrazy, roboty przy bndowach kościołów, jako też i każde roboty w kres realizowana weho dzące, od najwyczejniejszych do najwykwintniejszych pod względem artystycznego wykonania, ze wszystkich krajowych i zagranic-tych prima materiałów kamienia i drzewa. Dekoracje domów od reki modelowane i wszelkie roboty statutorskie. Zakład podejmuje się wykonywać roboty w miarowościach najbliższych. Informacje, rysunki i kosztorysy na każde żądanie darmo. Gony przystępne.

Artystyczny Zakład Rzeźbiarsko-Kamieniarski
Kruszyński i Proszowski w Częstochowie,
Aleja III dom własny.

narchją, ześrodkowawszy się na przejawach zlego i nie wnioskując w jego istotę.

Nie odpowiadałaby okolicznościom i interesom Rosji i druga propozycja przeciwników pierwszego mniemania, aby zdecydować się wyłącznie na wprowadzenie w życie reform wolnościowych, jest w wyjątkowym wyrachowaniem. Ze anarchją w tym wypadku sama przez się by upadła, utraciwszy wszelką swą rację.

Zdanie to nie może być uwzględnione, choćby dlatego, że rewolucja walczy nie o reformy, których przeprowadzenie uważa za swój obowiązek i nie o rząd, ale o zburzenie samej Państwowości, zniszczenie monarchji i wprowadzenie ustroju socjalistycznego.

Tym sposobem droga dla rządu jest prosta: zabezpieczyć ład i środkami stanowiącymi ochronić ludność od przejawów rewolucyjnych, a zarazem z wyczerpaniem całej siły państwowej iść po drodze budownicwa, aby stworzyć na nowo trwały porządek, oparty na prawie i rozumnie pojętej prawdziwej wolności.

Zwracając się do sposobów osiągnięcia ostatniego celu, rząd wyznaje, że ma przed sobą kwestje różnego porządku, z których jedne podlegają decyzji Dumy państwowej i Rady państwa i w tych kwestiach wyższa administracja obowiązana jest przygotować całkowicie opracowane projekty prawne, które służyć będą za podstawę do rozpoznania w instytucjach prawodawczych, na co powinien być wykorzystany cały czas do zwolnienia Dumy państwowej, inne — z powodu nadzwyczajnej swej pilności, winny być wprowadzone w życie niezwłocznie, a są to także zagadnienia, które wypływają z inicjatyw objawiających się w Najwyższych manifestach, których częściowe zadośćuczynienie dopomaga powiązać swobodę działań przyszłych instytucji prawodawczych i których kierunek przesadzono na pierwszym miejscu.

W rządzie tych zadań stoi kwestja rolna i w tym względzie praktyczne zapoczątkowanie dane zostało przez Najwyższe rozporządzenie o oddaniu włościańskiemu bankowi ziemlańskiemu domenów. W dalszych rozporządzeniach rząd da możność miejscowym komisjom gruntowym, obecnie zaś faktycznie rozpocząć urządzenie bytu włościan maborolnych, zarówno przez spożytkowanie we wszystkich miejscowościach, w których istnieje potrzeba rolna, obecnego zapasu gruntowego, jak i przez użycie pod tym względem prywatnej samodzielnosci włościan. Realna praca na miejscu da bogaty materiał dla przyszłej Dumy państwowej w tej, wyższego stopnia skomplikowanej sprawie.

Obecnie również będą przeprowadzone niektóre pilne zarządzenia w zakresie równouprawnienia obywatelskiego i swobody wyznania; zamierzono znieść przeżyte ograniczenia, krapując włościan i starobródzów, z zamiarą praw tym ostatnim na ściśle ustawodawcze postanowienia; również i w sferze kwestji ży-

dowskiej niezwłocznie będzie rozpatrzone, jakie ograniczenia, zarówno wprowadzające rozdzielenie, jawnie przeżyte, mogą być zniesione natychmiastowo, jak i dotyczące istoty stosunku narodowości żydowskiej do rdzennej ludności, co stanowi kwestję sumienia narodowego, dlatego przeszedzenie ich skrepowaloby następczą pracą instytucji prawodawczych.

Rozszerzenie sieci szkół ludowych w związku z planem wprowadzenia powszechnego nauczania i polepszenia materialnego oraz ulg nauczycieli ludowych — już zostało wyznaczone przez rząd do najbliższego urzędziwnienia w drodze wniesienia na przedmiot ten do budżetu r. p. 5 i pół miliona rubli.

Jak szeroka jest sfera przygotowywanych projektów prawa do przedstawienia przyszłej Dumie państwowej, okazuje się z tego, że niezależnie od prac co do zmiany istniejących czasowych przepisów o zgromadzeniach, związkach i drukach na siadłe ustawy, rząd opracowuje obecnie cały szereg kwestii pierwszorzędowego znaczenia państwowego, a ważniejszymi są z nich następujące:

- 1) wolność wyznania,
- 2) nietykalność osobista i równouprawnienie obywatelskie pod względem usunięcia ograniczeń i skrepowania osobnych grup ludności,
- 3) o polepszeniu włościańskiej własności rolnej,
- 4) o polepszeniu bytu robotników i w części państwowem ich ubezpieczeniu;
- 5) reforma zarządu miejscowego, który projektuje się organizować w ten sposób, aby gubernialne i powiatowe instytucje administracyjne pozostawały w bezpośrednim związku z przekształconymi organami samorządniemi, włączającymi drobną jednostkę rolną;
- 6) wprowadzenie samorządu ziemskiego do krajów Północno — i Południowo — Zachodniego;
- 7) wprowadzenie samorządu ziemskiego i miejskiego do gubernii Królestwa Polskiego;
- 8) o przekształceniu sądów miejscowych;
- 9) o reformie szkół średnich i wyższych;
- 10) o podatku dochodowym;
- 11) o reformie policyjnej, skierowanej między innymi do zmiany ogólnej organizacji policji;
- 12) o środkach wyjątkowych ochrony porządku państwowego i spokoju społecznego, przez zjednoczenie obecnych różnorodnych typów ochrony wyjątkowej w jedno prawo.

Wszystkie współzależne z tem czynnie trwają prace przygotowawcze i zaprojektowanego, stosownie do Najwyższego rozkazu, wszechrosyjskiego seberu cerkiewnego.

Postawimy sobie za cel bezwarunkowe podtrzymanie i utwardzenie ładu a jednocześnie przygotowanie i przeprowadzenie koniecznych reform i mając silną nadzieję na po-

wodzenie pracy podczas przyszłej sesji instytucji prawodawczych, rząd ma prawo liczyć na współzucicie dobre myślenie części społeczeństwa, pragnącej uspokojenia, lecz nie zawalenia się i rozpadnięcia państwa.

Ze swej strony rząd poczytuje sobie za obowiązek dodać, że nie krapując swobodnie wypowiadane zdania społecznego, gdy słowem drukowaniem lub drogą uświadomienia ogólnego przeprowadzać się będą idee rewolucyjne, to rząd, nie wachając się, zmuszony będzie nadal przedstawiać swoim agentom warunkowe żądanie, aby wszelkimi prawnymi sposobami ostanieli ludność przed zamiarą narzędzia oświaty i postępu na rzecz propagującą anarchię i gwałt.

O ustanowieniu sądów wojennopółowych.

PETERSBURG, 6 TAP. Urzędownie. Wczoraj ogłoszono Najwyżej zatwierdzone przepisy Rady ministrów o ustanowieniu sądów wojennopółowych.

Rada ministrów zaproponowała na zasadzie artykułu 87 zbioru zasadniczych praw państwowych, wydania 1906 r., postanowić: W miejscowościach ogłoszonych w stanie wojennym lub w stanie ochrony nadzwyczajnej — general-gubernatorom, głównozarządzającym lub przyobleczoneym w ich władze osobom, nadad w tych wypadkach, kiedy dokonany przez osobę zarządu cywilnego czyn występny, jest o tyle oczywistym, że niema potrzeby dochodzenia, aby oddawali delikwenta pod sąd wojennopółowy, z zastosowaniem we właściwych wypadkach kary, według praw czasu wojennego, dla osądzenia w drodze ustanowionej przez poniższe przepisy:

1) Sąd wojennopółowy ustanawia się na żądanie general-gubernatora, głównozarządzającego lub osób przyobleczoneych w ich władze, w miejscu, według ich wskazania, przez naczelników garnizonów, oddziałów lub głównych komendantów portowych, według przyrzeczności, w składzie przewodniczącego i czterech członków z pośród oficerów armii lub floty.

2) Rozporządzenie general-gubernatorów, głównozarządzających lub osób przyobleczoneych w ich władze winno nastąpić bezwzględnie po dokonaniu czynu występnego, o ile możliwości w ciągu doby. W rozporządzeniu tem wskazuje się osobę, oddawaną pod sąd i przedmiot oskarżenia. Sąd natychmiast przystępuje do rozpatrzenia sprawy i kończy proces nie dłużej jak w ciągu dwóch dni. Rozpoznawanie sprawy odbywa się przy drzwiach zamkniętych w obecności, według przepisów, wskazanych w oddziale V, części III, rozdziału IV ustawy wojennosądowej. Wyrok po ogłoszeniu w sądzie natychmiast nabiera siły prawnej, a w każdym razie najpóźniej w ciągu 24 godzin następuje egzekucja z rozporządzenia naczelni-

Od jęczmienia na perłową kaszę po złotych 1 groszy 15 od sta funtów.

Od prosa na kaszę po złotych 1 groszy 12 od sta funtów i plewy.

Na rozkusz odliczać należy: od 100 funtów na mąkę 5 funtów, od 100 funtów na różówkę 4 funty, od 100 funtów na srotę 3 funty, od 100 funtów na kaszę 5 funtów, od prosa na kaszę, wobec pozostających w młynie piew czyli husk, rozkusz nieokreślony.

§ 3. Od każdego 100 funtów, zasypywanych podczas mielenia przez interesanta, należy się za dbłąd powiernikowi 4 grosze. Za zasypywanie pozostawionego do zmielenia zboża zapłacić należy powiernikowi czyli czeladnikowi po 9 groszy od sta.

§ 4. W niedziele i święta młyn być młyay nieczynny podczas nabożeństwa — z wyjątkiem posuchy — od godz. 9 ej rano do 3 ej popołudniu.

§ 5. Za zaginione zboże w młynie lub brak wyższej nad określony rozkusz odpowiada przyjmujący zboże lub mielący powiernik.

§ 6. W celu podniesienia poziomu młynarskiego przyszłych pracowników młynarskich obowiązują się pp. młynarze — jeżeli uznać przy wstąpieniu na praktykę, nie ukończyli szkoły początkowej — do dania mu możności i czasu zdobycia tej wiedzy w określonym na to czasie przed promowaniem go na czeladnika.

Dalej postawiono jeszcze warunek obowiązujący dotrzymanie powyższego projektu, w razie zgodzenia się nań młynarzy. Dobrze byłoby, aby powyższy projekt doszedł do jaknajszerszej wiadomości ogółu naszego przez pomieszczenie go we wszystkich poczytnych u ludu pismach, aby znalazł przytem należyte wyswietlenie pod względem prawnym i etycznym. *Młynarz z Działoszyńskiego*

Młynarstwo.

(Dokończenie).

Stowarzyszenia młynarzy, jakie zawiązać się powinny na miejsce przestarzałych zgromadzeń cechowych, opracować mogą wspólnie taryfę, wyraźnemi członkami w drakarai odbita i w młynach wywieszoną, podług której każdy dojsz by mógł, ile jakiej mąki z jakiego gatunku zboża otrzymać powinien z danej ilości funtów. Niezaszkodziło by przy tem ujednostajnić i pomieścić odpowiednią takse wynagrodzenia za mielenie, właściwe dla danej okolicy, niekrywającą ani jednej ani drugiej strony.

Chociaż w tej gałęzi przemysłu pod względem kosztów urządzenia młyńskiego w całym Królestwie Polskiem prawie jeden przyjęć należy mianownik, jak to sobie tłumaczyć, gdy w jednej okolicy jest zwyczaj pliczenia z 5 i 6 złotych od korca a w innej 2 złote?

Ta różnica w piacy podnosi naturalnie wartość młyn biorącego drożej, gdy zaś plicza niższa w innej okolicy nieodpowiada — nawet szablom młynarza i tę wartość znowu obniża. Czy słusznie?

Przez niestosunkowanie wartości pracy cierpi na tem ogólny interes i interes pracowników, bo obniża ich poziom umysłowy. Tam, gdzie nie może należałoby znaleźć uposażenia cxiowiek lepszy i zdolniejszy, miejsce to z konieczności zajmie inny, jakimś tam spychalek, wykierowany wprost od bata na pomocnika młynarskiego, a jako nieodpowiedni — obustronną tylko szkodę przynosi.

Powodowani chęcią uczciwego słuźenia ogółowi swoich interesantów, upatrywszy zło obustronne, zgromadzenie cechowe młynarzy w mieście Piotrkowie opracowało projekt, który uważam za właściwy na tem miejscu przystożyć, by poddać krytyce świątliwego ogółu, a zwłaszcza gospodarzy rolnych, jeżeli ich odpowiednio sprawa ta zainteresuje.

Jeśli zajdzie tego potrzeba, nie wyrzekam się jeszcze głosu w tej sprawie.

Projekt ten jest następujący:

§ 1. Przyjmować do młyna wszystko zboże na wagę, a na żądanie każdejkolewiek strony zważyć należy i zmiełony produkt, do czego obowiązany jest młynarz lub jego powiernik.

§ 2. Wynagrodzenie w naturze (zwane powszechnie „miarą“) pobierane ma być od każdego 100 funtów wagi zboża, a w tym stosunku od pozostałych funtów, w następującej wysokości:

Od żyta i pszenicy na mąkę po 12 funtów od sta.

Od żyta i pszenicy na różówkę po 10 funtów od sta.

Od żyta i pszenicy na srotę po 8 funtów od sta.

Od jęczmienia na perłową kaszę po 15 funtów od sta.

Od prosa na kaszę po 12 funtów od sta i plewy czyli huski.

Piacę zaś na gotówkę zamienioną taką: Od żyta na mąkę po złotych 1 groszy 14 od sta funtów.

Od pszenicy na mąkę po złotych 1 groszy 18 od sta funtów.

Od różówki po złotych 1 groszy 10 od sta funtów.

Od sroty po złotych 1 groszy 2 od sta funtów.

ków wojennych, wskazanych w artykule 1-m przepisów niniejszych.

3) Polecił ministrowi wojny i ministrowi marynarki, według przynależności, aby bezwzględnie opracowawszy, przedstawił w drodze odpowiedzialnej na Najwyższe zatwierdzenie jednolitego wskazania sądownictwa i przepisy co do ustanowienia sądownictwa wojennopółowych na osoby zarządu sądowego i wojskowo-morskiego.

Jednocześnie ogłoszono Najwyższe rozporządzenie przez ministra wojny o uzupełnieniu rozdziału IV ustawy wojenno-sądowej co do wprowadzenia przepisów w sądzie wojenno-półowym, przez ministra zaś marynarki o uzupełnieniu księgi IV ustawy sądowej wojenno-morskiej przepisami o morskim sądzie wojenno-półowym.

NOWINY.

Częstochowa.

Z Jasnej Góry. Jutro przypada na Jasnej Górze jeden z większych odpustów, jako w uroczystość Narodzenia N. M. P. Na odpustach tym gromadzi się zazwyczaj największa w roku liczba pątników. I obecnie, jak widać z naszych wykazów, nadchodzi znacząca liczba pielgrzymów. Jutro, o ile pogoda dopisze, o godz. 10-ej rano przy zwanym ołtarzu kaplicy M. S. Częstochowskiej, celebrować będzie pontyfikalnie sumę przewielbny O. Euzebiusz Rejman, przeor generalny OO. Paulinów. Jednocześnie odprawiona będzie summa w wielkim kościele.—js.

Kompanja. Wczoraj przybyła na Jasną Górę kompanja z następujących parafij:

Wierzbica, pow. radomski, osób 450, przewodnik Józef Duralski.

Z Galicji, osób 120, przewod. Michał Matulek.

Młodzawy, pow. pińczowski, osób 70, przewod. Antoni Perkowski.

Skarżyska, pow. łżecki, osób 220, przewod. Jan Bielski.

Koniemłoty, pow. stopnicki, osób 300, przewod. Franciszek Łyżska.

Kazanów, pow. koniecki, osób 128, przewod. Paweł Piątkowski.

Probolowice, pow. pińczowski, osób 56, przewod. Walenty Sobieraj.

Backowice, pow. opatowski, osób 180, przewod. Antoni Karczmarczyk.

Pietrkowice, pow. stopnicki, osób 240, przewod. ks. Antoni Ciepiał.

Tajemnicze zabicstwo. Na polach folwarku Libidza, pół wiorsty od zabudowań w krzaka olszynowych, nad stawem, znaleziono zwłoki mężczyzny. Mogł on mieć lat około 30, blondyn, nikomu z miejscowych nieznanym. Ubrany był w koszulę z czerwonym lampasem, nasywanym od przodu, opasany szerokim pasem. Po obzokaniu trupa nie przy nim nie znaleziono, tak, że nawet trudno domyślić się kto on, zacy, skąd i w jakim celu został zabity. Ze spełniono nad nim morderstwo, dowodzi to, iż trup ma głowę rozbita w taki sposób, że mógł wyskoczyć, a dokonano tego, zapewne, nie w polu, ani na drodze, gdyż głowa owinięta była ręcznikiem. Przypuszczając tedy, że człowiek ów zabity został w jakimś domu, a następnie zwłoki jego przeniesiono w krzaki. Po wypadkowem ich znalezieniu, zarządzo odwiezienie ich do Kłobucka, gdzie wczoraj dokonana została sekcja, która stwierdziła zabicstwo.—js.

Najście bandytów. Do p. Morawicza, właściciela nieruchomości № 16 przy ul. Mickiewicza, trzykrotnie już zgłaszali się uzbrojeni bandyci, żądając pieniędzy na cele wrzeczono rewolucyjne. Wczoraj o g. 3-iej rano przyszli i sami bandyci w liczbie trzech, żądając od majującego się jeszcze w łóżku p. M.—pieniędzy. Zawiadomieni przez p. M. robotnicy z fabryki Peltzer i S-wie przybyli na miejsce wypadku i, stwierdziwszy, że napastnicy są zwykłymi bandytami, dokonali nad nimi doroznego sądu, poczem ciężko pobitych—wypuścili na wolność.—k.

Napad bandytów. Wczoraj o g. 9 rano do sklepu spożywczego przy ul. Krótkiej weszło 2 uzbrojonych drabów, którzy zrabowali wszystkie pieniądze znajdujące się w kasie. Przechodzący przypadkowo robotnicy zatrzymali jednego z napastników, któremu odebrali zrabowane pieniądze i ciężko go pobili.—k.

Rabunki. Onegdaj do mieszkanika ogrodnika dzierżawiącego ogród w posesji p. Malca w ul. św. Barbary wtargnęło trzech uzbrojonych bandytów, którzy zrabowali biednemu człowiekowi 20 rb., ucinane drogą długiej i

mozolnej oszczędności, z własnej ciężkiej pracy.—k.

Wczoraj około godz. 10-ej rano na woźnego naszej redakcji, Stefana Janikowskiego, idącego ul. Teatrlną, napadło w pobliżu stacji kolei herbickiej trzech uzbrojonych drabów, którzy obprawidowawszy go szczegółowo, zrabowali mu 2 rb. 94 kop.—r.

Przewóz pieniędzy. Wczoraj o godz. 11 zrana przewieziono koleją H. C. z Herbów do Branka państwa w Częstochowie znaczną sumę pieniędzy, pod eskortą 20 żołnierzy.—k.

Pożar. Wczoraj o g. 10 wieczorem, zapalił się dach nad kłalnją w fabryce „Częstochowianka“. Straż ogniowa fabryczna pożar niezwłocznie stłumiła. Przyczyna ognia niewiadoma.—js.

Kradzież... 2 groszy. Nocy ubiegłej do fabryki odlewów metalowych „Eclipse“ w II alei № 32 zakradli się przez zakratowane okno złodzieje, którzy rozbili żelazną szkatułkę, zabrali jej zawartość w kwocie... 2 groszy, i zbiegli.—k.

Strzały. Dziś w nocy około g. 3-iej rozległo się parokrotnie kilka strzałów rewolwerowych w II alei, w pobliżu placu magistrackiego.

Sosnowiec.

Strajk stróżów. Na zwolnienie wczoraj w magistracie posiedzenie w sprawie zezwania strajku stróżów przybyli właściciele domów z centrum miasta i z dzielnicy Stary-Sosnowiec.

Zapady następujące uchwały: a) Wynająć ludzi i najemchiastę bystąpić do oczyszczenia ulic, niesprzątanie bowiem odpadki zagrażają miastu pod względem zdrowotnym; na ten cel postanowiono pobór od każdego właściciela domu po 1 rb. b) Stróż nie zgadzający się na wykonywanie swych obowiązków, uważany jest za strajkującego, wobec czego policja(?) zobowiązana została do usunięcia stróża drogą administracyjną nie później jak po upływie 3 dni od zapadnięcia uchwały niniejszej. c) Pieniądze zebrane od właścicieli domów mają być doreczone naczelnikowi straży ziemskiej m. Sosnowca, który użyje ich na opłatę ludzi, wynajętych do oczyszczenia ulic.—b.

Powysze zatwienie sprawy przez obywateli sosnowieckich uważamy za niewłaściwe. Jeśli stróż strajkuje, to zapewne mają coś siusznego w swych żądaniach, należałoby więc wejść z nimi w porozumienie, aby po pierwsze uniknąć rozdrażnienia, które tego rodzaju wypadki spowodują, a powtórze zatroszczyć się nieco o ciężki byt stróżów. Wątpimy też aby przez takie zdecydowanie kwestji osiągnięto cel główny: oczyszczenie ulic. Kto się podejmie zaciąć stróżów? Czyżby nie wyniknęły z tego powodu niepożądane w wysokim stopniu w czasach dzisiejszych zająca ze strony strajków? Nam się wydaje, że jedynie droga polubownego między stronami zatwienia sprawy doprowadzić może do pożądanego i praktycznego rezultatu.—r.

Strajk stróżów powinien być jaknajprędzej ukończony, gdyż ulice a zwłaszcza podwórza są zanieczyszczone i stan taki wiele sprzyja rozwojowi chorób zakaźnych; według orzeczeń lekarzy tutejszych, w ostatnich dniach znacznie powiększyły się wypadki dezysterji, co w pewnej mierze przypisać trzeba bezczynności stróżów. Właściciele domów powinni jaknajprędzej postarać się o to żeby strajk został zakończony, przyczem jesteśmy pewni, że i stróżowie ile będą widzieli dobrą wolę gospodarzy, do zakończenia strajku również się przyłożą.—s.

Strajk rzekaków żydowskich, trwający już przeszło miesiąc, jeszcze nie został zakończony. Dozór bożniczy zaprojektował następującą pensje rocznie: dwum starszym rzekakom po 1,500 rb., dwum pomocnikom po 1,000 rb. i najmłodszemu rzekakowi 600 rb. Na warunki te jednak rzekacy się nie godzą, żądają natomiast, aby płacono im od sztuki po 1 rb. 65 kop.

Bandytyzm. Onegdaj o g. 9 wieczorem do mieszkania M. Buchnera weszło 5 drabów, którzy oświadczyli, że żądają, aby im wypłacono 50 rb. Żądanie owe poparli okazaniem rewolwerów. Gospodarza w domu nie było, zostali tylko żonę jego i kilka osób gości. Ci zaczęli zdradzać przerażenie, wobec czego rabuste oświadczyli, że im nic nie zrobia, jeno zabiją oboje Buchnerów, jeżeli nie otrzymają żądanej sumy. Pani B. doręczyła im 5 rb. tłumacząc się, że więcej w domu nie posiada. Bandyci zadatek wzięli i oświadczyli, że po resztę zgłoszą się nazajutrz, jakoż wczoraj przyszli i p. B. wypłacił im 45 rb. Wprost nie do wiary, a jednak fakt!—b.

Termin wyborów na członków dozoru bożnicznego mylnie wczoraj został podany, gdyż

będą się one w przyszły czwartek o g. 4 po poł.—b.

Z targu trzodą. Dostawiono trzody 3,069 sztuk, pozostało z przeszłego tygodnia 65, razem było do sprzedania 3,134. Sprzedano wczoraj 2,882 sztuki, czyli pozostało 352.—s.

Telegramy.

PETERSBURG, 6 TAP. Wszystkie partie studentkie uniwersytetu połączyły się w jednomyślnym zadecydowaniu, że co do rozpoczęcia zajęć akademickich z ich strony przeskód niema.

Iżba sądowa uniewinniła redaktora „Polany“ Maksimowa, oskarżonego z art. 128 K. K. o zamieszczenie artykułu Lwa Toistoja p. t. „Odrodzenie piekła“.

PETERSBURG, 6 TAP. W uniwersytecie w bieżącym roku wygłosi prywat—docent Łaczenko szereg lekcji o obecnej sprawie agrarnej.

PETERSBURG, 6 TAP. Makler giełdowy Andrejew zarząnął w biały dzień swoją żonę. Jako powód postużyć miała zadróść. Andrejewa oświadczyła mężowi, że zgubiła naszyjnik wartości 20,000 i zawiadomiała policję. Tymczasem, jak się okazało, naszyjnik podarowała kochankowi.

PETERSBURG, 6 TAP. Wobec pogłosek, które ukazały się w paru dzienników o odwołania wszystkich przyjęć u ministra spraw wewnętrznych, nadeszły doniesienia, iż odwołania nie było, a tylko ustanowiony został porządek następujący: osoby pragnące się widzieć z ministrem spraw wewnętrznych winny się zwracać poprzednio do odpowiedniego departamentu ministerjum, z którego otrzymają powiadomienie o oznaczonym terminie przyjęcia. Osoby pragnące przedstawić się ministrowi, winny zwracać się do kierownika kancelarii ministra.

PETERSBURG, 6 TAP. Stan zdrowia córki prezesa rady ministrów Stołypina poprawia się stale.

SYMFEROPOL, 6 TAP. W pow. dniprońskim około Skadowska wrzenie rolne; wysłań wojska.

MOSKWA, 6 TAP. W domu Żerebina policja wykryła skład broni, bomb, parę rewolwerów i szabl, przyczem aresztowano dwóch ludzi.

KOSTROMA, 6 TAP. Aresztowano 2 byłych realistów i 1 seminarzystę, podejrzanych o zbrojny napad, zamachy i zabicstwo kasjera w Powolokach.

ODESSA, 6 TAP. Na pierwszym wiecu studentkim w uniwersytecie w sprawie zwolnienia zajęć, większość wypowiedziała się za zwolnieniem.

SMOLENSK, 6 TAP. U b. członka Dumy państwowej z grupy pracy, Mokrunowa, dokonano rewizji. Mokrunow ukrył się; oskarżony jest o rewolucyjną agitację.

NOWOCZERKASK, 6 TAP. „Donskaja rzecz“ pisze, że konserwator duchowny postanowił b. członka Dumy państwowej, duchownego Afanasjewa pozbawić godności i osadzić w klasztorze.

SIEDŁOE, 6 TAP. W osadzie Wagrów pożar strawił 177 budynków, ruchomości za 128,000 rb. i sklep monopolowy. W płomieniach zginął chłopiec.

SANT—JAGO, 6 TAP. Z rozporządzenia prezydenta Ritescu prowincja Valparaiso ogłoszona została w stanie wojennym. Jako motyw podano to, że przeszło 7,000 osób znajdują się bez dachu na ulicy.

s. i p.
Helena z Karczewskich
Aleksandrowa Kostecka
żona aptekarza zmarła w Gródku Podolskim d. 5 września 1906 r.
O czem zawiadamiają znajomych i przyjaciół.
Streskani rodzice.

W Zawierciu
otwartą została udziałowa, ogólnie kształcąca,
8-klas. SZKOŁA POLSKA
pod egidą **Macierzy szkolnej**.
W roku bieżącym otwarto trzy pierwsze klasy oraz wstępną. Wpisowe wynosi do klasy wstępnej rb. 60, do trzech następnych po rb. 80 rocznie. Zapisz trwają codziennie 720-3-2

HELSINGFORS, 5 TAP. W dzień do wydziału akcyjnego Banku na placu Hamieskim, w którym znajdowała się jedna z kasjerok, weszło dwóch napastników, którzy zabrali dziewięć tysięcy marek. Jeden z rabusiów został zatrzymany.

Przyjechał tu wydelegowany z Najwyższego rozkazu generał Gonczarow, w celu przeprowadzenia śledztwa w prawie rozruchów wojskowych w Szwaborgu.

KRONSTADT, 5 TAP. Jutro tymczasowo sąd wojenny rozpoczyna badanie sprawy powstania marynarzy. Oskarżonych przeszło 500. Publiczność ani korespondenci nie będą wpuszczani na salę posiedzeń sądu.

TYFLIS, 5 TAP. Na giełdzie berlińskiej rozszedły się pogłoski, że rada miejska odebrała anonimowemu T-wu belgijskiemu kenceję na tramwaj elektryczny. Pogłoska ta sprawiła, że spadły kursy akcji tego Tow. Pogłoski te bezwarunkowo są fałszywe.

KALKUTTA, 5 TAP. Z powodu nieurodzaju ryżu głód w Bengalu powiększa się. Ceny ryżu podskoczyły do niepraktykowanej wysokości. Krajowcy rabują spichrze. W Czinnure utworzył się tajny związek „Złoty Bengali“, który wydał odezwę, że trzeba zgromadzić 50,000 ludzi, którzy są gotowi umrzeć za ojczyznę wypędzić angiłków.

REWEL, 5 TAP. Zabicie dorożkarza Wensberga przez oficera pułku białostockiego Gallera odbyło się w następujących okolicznościach: Dorożkarz przyjął oficera do dorożki,

lecz z rozkazu jakiegoś robotnika odmówił wzięcia go. Wtedy Galler uderzył dorożkarza w plecy, ten zaś porwał go za piersi, oberwał mu sznur od rewolweru i popchnął go w błoto, poczem Galler dobył szabli i rozciął dorożkarzowi głowę na dwoje.

Więści o Janie Orth.

Z Paryża donoszą: Pojawilo się tu wysoce interesujące dzieło, opublikowane przez b. senatora Urugwayu, Eugenjusa Garzona.

Dzieło to zawiera kopie wielu pism, w dług których głośny swego czasu arcyksiążę Jan Salwator całkiem pewnie przez dłuższy czas w południowej Ameryce prowadził skromne całkiem życie. Odnośnie dokumenty mianowicie dowodzą, że od roku 1899 do 1903 przebywał on w Argentynie. Najważniejsze między temi pismami są: List szefa policji z Concordji w prowincji Eatre Rios, José Bogliacha, do p. Garzona, według treści tego listu, Jan Orth pracował w r. 1900 w warsztatach p. Nino de Villa Rey w Paragwaj; drugi list który stwierdza, że Jan Orth krótko przed wybuchem wojny rosyjsko-japońskiej, wyjechał do Japonji, przedwyszkieniem jednak korespondencja, która wywiązała się między argentyńskimi a austriackimi władzami, oraz sprawozdania argentyńskiej policji o jej odśnych wywiadach.

Książka kończy się temi słowy: „Jeśli cesarski austriacki rząd zechce sobie zadać rzeczywiście trochę trudu w poszukiwaniach za

Janem Orthem, to z pewnością go znajdzie. Jeśli jego przyjaciele, w których sercach pamiętać o nim jeszcze nie wygasła, gotowiby byli do tych poszukiwań się przyłączyć, to czekała tę postać odszukają za chmurą smutku. Rzeczka jest cesarza Austriji zbadać, jak Jan Orth opuścił nasze strony i szukać go w krajinie Toga. „Tam jest on“.

Książka ukazała się na razie w języku hiszpańskim, w najbliższych dniach jednak ma być wydana w przekładzie na język francuzki.

GIEŁDA.

BERLIN, 5 września.

Ruble w zlocie	—	—	215.50.
w gotówce	—	—	215.30.
Wpłata na Warsz. i Petersb.	—	—	215.27.
Dyskonto prywatne	—	—	3 1/4.

WARSZAWA, 5 września.

Marki	46.65.
Korony	39.75.
Franki	37.95.
Funtj	9.55.
Listy zast. m. Częstochowy	85.

PAPIERY PAŃSTWOWE (za 100 rb.)

Ros. Poż. Prem. z 1864 r.	—	335.
z 1866 r.	—	244.
Obł. prem. B-ku Szlach.	—	209.
4% Renta	—	68.50

Obrobne ogłoszenia:

Do wynajęcia

przy ul. Nowej № 46 Dwa pokoja, kuchnia, stajnia, góra na siano, drwarka i piwniczka za 80 rubli rocznie. Sutyryna za 24 ruble rocznie. 603—14-0

Wład. Tyc,

udziela lekcji języka francuskiego i niemieckiego u siebie i na mieście. Dojazd 17. 698—7-4

Cukiernia z bilardem,

z prawem sprzedaży piwa, wydawania obiadów, z całym urządzeniem. bardzo tania do sprzedania zaraz. Wiadomość: Zajączkowski, Szkolna 5. 729—1-1

Stancja

dla uczni z gwarancją rodzicielskiej opieki. Ul. Nowa 46, Kokeczyński. 727—6-1

Przyjmuje lekcje muzyki

Posiadam patent. Oferty do redakcji, pod liter. „EB.“ 728—1

Potrzebny nauczyciel

lub nauczycielka do szkoły elementarnej fabrycznej. Warunki Rb. 25 miesięcznie, mieszkanie, światło i opał. Oferty prosimy składać w redakcji „Dziennika Czeszochowskiego“ pod literami „F. M.“ 711—3-2

Potrzebni zaraz

Szacheiarze

do kopania gliny od sążni. Wiadomość w Redakcji. 713—5-2

Osoba młoda,

obznajmiona z gospodarstwem domowym, poszukuje odpowiedniego miejsca we wzorowym domu, ewentalnie—opieki nad dziećmi. Oferty proszę składać w Redakcji sub. „MS.“ 735—2-1

Edward Romanowicz

Fabrykant wyrobów kościelnych w Czeszochowie, ul. św. Barbary 4. Poleca: znaczny wybór przedmiotów kościelnych i sprzedaje najtaniej, bo sam wyrabia, nie płaci mieszkania, ani administracji.

Medal Złoty — Hiers Concours

ASTHMA i KATARY

Leczą się przez użycie **CYGARETEK i PROSZKU ESPIC**

DUSZNOŚĆ, KASZEL, ZAKATARZENIE, NEURALGIE

471—

Skład Przyborów Kościelnych K. i M. Sakowskiej
w Czeszochowie, ul. św. Barbary, dom własny № 772.
Zaopatrzonej w chorągwie, kapy, ornaty, stuly, bursy, bielizną, oraz przerabiamy zniszczone aparaty. Wszelkie zamówienia w zakres powyższy wchodzące wykonywane sumiennie, akuratanie, po cenach najprzystępniejszych, o czem zawiadamiając, mamy zaszczyt polecić się łaskawej pamięci W.W. Księżom Proboszczom. 723—3-2

Zamiast za 12 rb. tylko za rb. 3.75.

Wysłan za zaliczeniem, bez zadatku, wykwinaty i trwałe zegarki męski, kieszonkowy, otwarty, z prawdziwego nowego złota francuskiego „Wiek“, niepozłacany, do nakręcania uszkien raz na 36 godzin, z poręczeniem za punktualny chód i trwałość metalu na 6 lat. Zegarek nagrodzony medalami, nieczem nie odróżniający się od drogiego złotego zegarka, kosztującego rb. 100. Taki sam zegarek kryty cena rb. 5 kop. 50, damski kryty rb. 6 kor. 50. Do każdego zegarka dodaje się bezpłatnie łańcuszek z takiemż metalu, brelok i woreczek zamiszowy do ochrony zegarka.—Zamówienia adres.: Skład zegarków, S. Kulwarski, Warszawa, Chłodna 17. — V. Premjum: przy jednorazowym zamówieniu na 5 szt. zegarków, dodaje się 1 zegarek—szósty bezpłatnie. 731—3-1

Hotel Krakowski
w blizkości Jasnej Gory, posiadania numerów 16, od Rb. 1—3. Restauracja na miejscu. 716—1-1

Nowo otworzona wystawa obrazów

treści religijnej, krakowskiego malarza Jozefa Męcina Krzesza w Panoramie obok parku. Otwarta codziennie od rana do zmierzchu. 566—3-3

Przyjmę
w godzinach pozabiurowych zajęcia w zakresie rysunków lub buchalterji. Wiadomość w Redakcji. 730—3-1

Dla Szkół Polskich

PODRĘCZNIKI SZKOLNE

w wielkim wyborze POLECA:

Księgarnia i Skład Nut p. f. J. Nowicki i S-ka. Aleja II № 43.

W Nowo-otworzonej Synagodze
w Sosnowcu przy ulicy Targowej, gdzie przedtem mieścił się **Sąd gminny,**
będą od niedzieli, tj. 9 bm., codziennie od godz. 6½—7½ wieczór, za wyjątkiem piątków i sobót miejsca do wynajęcia na nadchodzące święta. 736—2-1

MAGAZYN BŁAWATNY
Bernharda Lewina
Poleca
Ostatnie Nowości Jesienne!!!
w welnach angielskich, kostjumowych, wiyztowych, oraz czarne materiały w niebawym wyborze. 680—2-1
Gotowe plisy we wszelkich kolorach. — Gotowe plisy do sukien,